

BOss Rkps 17061/II.

Tadeusz Mańkowski: „Ossolineum pod rządami
sowieckimi”

w latach 1939-1941.

Pol. 1941. Tom 1. K. I, 25.

MANUSCRIPTA
INSTITUTI OSSOLINIANI

II. 17061

Ossolineum pod rządami sowieckimi

Wieloletni kierownik Ossolineum, profesor Andrzej Walicki, w latach 1945-1955, w czasie gdy Ossolineum było w rękach sowieckich, podjął starania o jego odbudowę i przywrócenie mu dawnej roli. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry.

W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry. W tym celu starał się o przywrócenie mu dawnej struktury i kadry.

17061



17061/II/1

I
Kremianny organizacyjny i ideologiczny.

Lastygi Zakładu Narodowego im. Ossolińskich dla kultury i nauki, cenne zbiory bibl. i rękopisy w nim złożone, niemiłej sforsowane z temu Muzeum im. Lubowińskich, znane były społeczeństwu od lat 120, skład satorijerel zakładu, Józef Maksymilian Ossoliński stworzył je we Łosie. Tradycje Ossolińskiego przejęli jego następcy, kierownicy instytucji, wśród których znajdowały się imienna historykowskiej tej sprawy jak August Wielowski i Wojciech Kępczyński. Z Ossolinem ściśle związane byli Lubow. Małcki i Wilhelm Brudnalski i tylni innych wybitnych pracowników pióra i nauki. Ostatnim przed wybuchem wojny dyrektorem zakładu był Ludwik Bernacki, zastępcy jako organizator i administrator, który w Ossolinem miał skupić do siebie ludzi oddanych nauce, podniecających wrytanie swej wity korwajowi zakładu i bogactwom jego zbiorów. Próbka o zabezpieczenie zbiorów, a losy zakładu po wybuchu wojny podkopany jego wity. Ludwik Bernacki zmarł na ataku serca w dniu 19 września 1939. Wierapomnianie wrzenie wywarł na zebrane w tym czasie grono pracowników zakładu pogrzeb jego z bratkiem Stanisławem dnia, wśród huków brat pod Lwowem rozgrywanej się bitwy. Pogrzebany został śp. Bernacki przewożony w parku otaczającym budynek zakładu, a grób kopano mu i na widny sposób chowano w nim zmarłego wśród zapelniających pale adriatów wojska, wozów i koni i całego zgjętku wojennego, jakiego psian był wtedy Lwów.

Z chwila zajęcia Lwowa przez wojska i władze sowieckie miał się rozpocząć nowy okres w dziejach Ossolinem, jakie różny od jego dawnych tradycji! Zanim na podstawie rękopisów, aktów i dokumentów przystąpił historyk do badania bolszewickiej skupacji zajmie się przygotowaniem jego przedstawieniem, przegostynem w swoich słowach oddać fragment życia pod krzątaniami sowieckimi od września 1939 do czerwca 1941, tak jak on się przedstawiało w jednej tylko instytucji naukowej polskiej na terenie Lwowa. Głównie obserwacji i notatek z przeszłości jest oczywiście sensu i treści, aniżeli studium powarun, jakie kto inny w przyszłości, bardziej do tego powołany może wzięć. ^{Wspomina} ~~Wspomina~~ jednak za rzecz porządane, by już teraz rzucić promieni światła na warunki, w jakich znalazła się wówczas ta instytucja, włożyć uwagę na odwołanie jej celów i zmiany w niej wówczas wprowadzone, tak charakterystyczne dla sposobu poprowadzenia sprawy, obywatelnie na wschodzie a na zachodzie Europy.

Wobec śmierci śp. Bernackiego władze Zakładu Narod. im. Ossolińskich rozdzielili na rasie między siebie kierownicy poszczególnych jego działów, zabezpieczając zbiory i utrzymując je we własnym porządku. Wkrótce

jednak okupacyjne władze sowieckie miały zascędywać o losach Ossolinem na swój sposób.

Robotnicy materialnie labradu opierali się przeciwstawieniem na dochodach z jego wydarwictw, w szeregułności podległości szkolnych. Zastawione, kuzolctwim kierow. nikiem bratu wydarwiczego był Antoni Lewak, poroczenie lubiany przez robotników i pracowników przedsiębiorstw przemysłowych Ossolinem, Dukarim, iutroligatami, chopedyaji wydarwictw itd. Robotnicy zakłady tych mieli się na ogół lepiej znać. Terjalnie niż gdzie indziej, traktowani byli sprawniej, byli wśród nich pracowni. cy zajęci w zakładach od lat kilkunastu i kilkadziesiąt. Taki stosunek robotników do kierownika i naczość w systemie kapitalistycznym nie mógł się jednak unies. cid w Iskrynełskich głowach sowieckich; wprost nawet był dla nich nieporozu. my, jako zaprzeczenie teorii marksistowskiej walki klas. W ich wyobrażeniu Lewak jako kierownik zakładów przemysłowych musiał być koniecznie eksploatactorem pracy robotniczej, wyzyskiwaczem i "krwiopijca". To też już w kilka dni po zajęciu wo. wa Antoni Lewak został amentowany i więziony, a w jakiś czas potem z więzienia lwowskiego przewieziony podobno do Kijowa. Kurator zakładu chudej archubo. mowski ukrywał się z początku czas jakiś we lwowie, potem udało mu się jakoś przedostać na zachód za sam przez kordon wojenny. Ofiarą za to padł ~~Antoni~~ do. rada prawy Ossolinem, Mikołaj Wilk, w którego ucieczaniu do Lubuszeki czas jakiś ukrywał się. Uciekłszy, a potem wyjeżdżony na Syberję do Kazałstamu wickony Oksienek zmarł tam, jak nas potem wieści doniosły. Nic skrytycy się na tam amentowania i więzienia, poudigłowane pod kątem widzenia nie jednolite przebiegi, lecz jako akt zemsty proletariatu na wrekomych wyzyskiwaczach upo. teornych. Nic obento się przytem bez porachunków społec. osobistych. Wśród samych pracowników zakładów przemysłowych Ossolinem odzywały się same ani. może osobiste, koleżeńskie nieporozumienia znajduwały smutny odźwięk w donosach. Następowały amentowania w sferach władni robotniczych, wżelki podejrzeniem o żywołności Na eksploatactwów kapitalistycznych. Wzrostem następstwem amentowań pracowników była także deportacja do Kazałstamu porolatyckich członków ich rodzin.

Zasabnie stauowisko władz sowieckich wobec instytucji naukowo-bibliotec. nych i muzeów lwowskich miało wkrótce się ujawnić. Lwów i Małapolka wchod. nia na podstawie komisji plebiscytu zostały włączone do jednego ze związków państw sowieckich - Ukrainy. Centrum kulturalnym miał się stać i stał na Kijów i stał się archiwum i siedzibą Komisariatu Na spraw Osicaty i

naulki, majace decydowac' takze o losach Ossolulium. Odbudowci kulturalne unity
 byc' stopniowo niwelowane, o'wiatoproglad' komunizyczny miaa' byc' stal' obowiazu-
 jacy na ziemach "zachodniej Ukrainy", przy ustaleniem na razie przy najmniej
 porostawieniu w nich mo'zliwe' pozytecznych dla państwa zyskow, uje' najczepiej
 obraru' prosiplac' dla komunizmu, o ile one beda' byc' lojalnie' zachowywal, Podr.
 nowoczesnie' rozpodrac' s'z' miata' aleja' ukrainizacji, usuwania' znaczenia' kultury
 polskiej, przy obowiazkowym wprowadzeniu' usrednionego jzyka ukraińskiego,
 w brzmieniu kijowskim, przetlaczanego' wysypkami, ro'zniczaco' byc' od jzyka
 przyjmietego' przez tutejszych Ukraińców i wprowadzonego' do ich wydarowictw.

Zakwestionowanie' nacjonalizmu, w mysl' obowiazujacej' doktryny' byc' w zasadzie' pote-
 piany, jako' porostajacy' w zwiazku' z zniszczeniem' "fascyzmu" (w pojuciu' wiazanym
 z wiekiem, egota' odobrem' od pope' w'osobach), a internacjonalizm byc' wyprawy
 na standardy' zwiazku' sowieckiego, to jednake' w praktyce' oba' te kierunki' zw'oz-
 waly' obok siebie' zastosowanie'. Internacjonalizm byc' wyprawy' glosno' i na
 ekspart, nacjonalizm' stosowany' po' celom' w zyciu' wewnętrzny. I swoie' obok
 siebie' w stosowaniu' nacjonalistycznych, choc' nigdy' tak po' imieniu' nie nabra-
 waly' tendencji' zarysowujacy' byc' dwa' prady. Wychodzace' z Moskwy, jako' skutkiem
 zwazkowego, zarzadzania' administracyjnie' mo'zdy' wyprawy' p'etno' fortyfikowanemu
 jzyka' rosyjskiego, jako' ogolno-państwowego, zarzadzanie' centralizacyjnej
 i unifikacyjnej, podras' kiedy' to co' do nas z Kijowa przychodzi' to, starato' byc'
 o utrzymanie' odbudowci' ukraińskiej, przy p'etnem' osygnie' zachowaniu' w'el.
 no'ci' zasobom' sowieckim i komunizycznym. W Kijowie' stano' o prawa' jzyka
 ukraińskiego, który' na naszym' terenie miaa' byc' w p'etno' wprowadzony. T'etno'
 ta' p'etno' p'etno' dwutalrowosci', gdzie' niektore' k'owulcie' instytucje' naukowe,
 jak' Politechnika' i Akademia' Weterynaryj, zarzadzane' bydy' wyprost' od zw'ad' cen.
 dralnych' w Moskwe, podras' wtedy' uniwersytet, biblioteki' i muzea' pedagogicy
 Kijowowi. P'etno' osarowo' przy najmniej' cionzty' byc' j'etno' p'etno' w'obady,
 Depucheralny' w nich' byc' j'etno' j'etno' polski' i w'etno' profesore' z dawno' mel.
 sluch' byc' tolerowani, podras' kiedy' w drugich' miastach' ukrainizacji' byc' silniej-
 szy' i bardziej' bezposredni. Przy znacznej' ro'znicy' w porozumie' kultury' obu' tych
 centr' sowieckich, Moskwy' i Kijowa, zyskiwaly' na naszym' terenie' dwutalrowosci' w bar-
 dzo' rasie' instytucje' zalozne' ad' Moskwy.

Ten' ogolny' trend' oba' na p'etno' kierunki' niestwierdzonej' polityki' sowieckiej
 jest' niezbedny' dla' zrozumienia' zarzadzania', jakie' miaa' byc' p'etno' stopniowo

To jest omówienie poprostu na stopniowej realizacji ogólnego programu reformy nauk na czas II wojny. Na razie postanowiono skomasować książki o encyklopediach, Encyklopedii w kwartalniku "Pracownicy", książki cyfryczne wydane w kwartalniku "Towarzystwa Naukowe" węg. i in. Stworzenie, porównywanie skomponowania Biblioteki i Biblioteki Światowej Wypisów w jej dawnych pomieszczeniach. Był to podział pod naciskami przywódcy, w tym czasie widzenia i wykonania, Liczący się także z kwalifikacjami pracowników biblioteczkowych, napływających z za Złotocza, przeważnie nieświeżych z językami zachodnio-europejskimi.

W wykonaniu zostały najważniejszą idącą popularyzacją ~~innych~~ i wspomaganie krytycznym, podchodzącym z szerokiego sfer ludowych, w zbadaniu wiedzy i samokształceniu, stworzono w bibliotece reprezentatywnej w kwartalniku "Pracownicy", jako głównej siedziby Filii Biblioteki Akademii Nauk, szeregu specjalnych oddziałów i gabinetów, według wzorów sowieckich, opartych zresztą na systemie amerykańskim. Wzrostowym i pryncypalnym wyrażeniem ^(głównym) marksizmu-leninizmu (oficjalnie ^{marksa} Marksa-Engelsa-Lenina-Stalina) uniwersalnego myślenia, co dotyczyło tego zakresu, odczytanie przeważnie literatury sowieckiej, nawiązanej do słowa z Moskwy i Turjowa. Podstawowe zadania w organizacji oddziałów i gabinetów miało do epistemiologii oddział bibliograficzny, wyposażony w szereg pracowników, którzy mieli reprezentować różne gatunki wiedzy i dostarczać zgłaszającym się czytelnikom podstawowych informacji. Miało on pociągnąć za sobą, obciążenie biblioteki podległą, składową się z list bibliograficznych i listy kologicznych, na których podstawie udzielał informacji ogólnych o literaturze ^{dotychczas} przedmiotów i danych bibliograficznych, po czym zadaniem jego było skierowanie czytelników do innych oddziałów biblioteczkowych i gabinetów, w których zabrakło literatury zainteresowania danego czytelnika.

Przez oddział bibliograficzny oddział gabinet biblioteczny miało zadanie udzielać swoim informować czytelników o występie co dotyczyło tego zakresu. Oddział rezerwy, w stosunku do tego czasu był w Jarosławiu, organizacyjnie prawie nie uległ zmianom, ~~##~~ natomiast porzucił się znacznie w czasie relokacji. Wzrostowi woi rezerwy biblioteki Pałacu Kultury i Sportu, oraz zbiorów prywatnych, napływających stopniowo. Nie zostało jednak do końca 20. wielkiej okupacji ^{zorganizacji} ~~zorganizacji~~ wystąpił rezerwy w jednym miejscu.

Wzrost stworzony oddział starszych miał za zadanie wydzielenie z całością listy zbiorów książek wydanych przed r. 1800, ta bowiem data według norm sowieckich stanowi kryterium w tym zakresie. Dla książek wydanych cyfrycznie pojsie starszych sięga aż po rok 1820, i ta praca do końca okupacji sowieckiej nie mogła być w całości wykonana dla braku miejsca, czasu i osad. Osobno utworzone małe muzeum książki miało przy pomocy ekspertów w samych książkach, walczył z podobiznaniami wnetr dawnych oficyn książkowych,

Tymczasem w warunkach wojennych zbiory biblioteczne ustrastaty w rybieniu tempie.
 Przybywała bieżąca literatura sowiecka w egzemplarsach obywatelskich, przydzielanych
 lwowskiej Filii Biblioteki Akademii Nauk w Kijowie ^{z urzędu}, przez t. zw. "Książkę Tatary" w Koszowie.
 Lecz przedewszystkiem zalewała wprost bibliotek, weteranów wojennych jako czytelników
 zbiorów książek, zarówno ze zbiorów publicznych jak i prywatnych, diechowskich i innych.
 Wich, ze Lwowa i z prowincji. Były to powasie biblioteki, zwane powasie, jak bogata
 w stare książki i rękopisy biblioteka Poturszycy w diechowskich, częściowo uszczuplona
 przez zniszczenie kwaterynkim wojennym w jej lokalu, jak biblioteka trypuńska
 katol. Seminarjum duchownego w Lwowie, biblioteka wojkowa LOK VI w Koszowie,
 jak uszczuplona biblioteka Daszylanów w Łotwie, której foliantami zniszczone
 sowieckoj pabli w Łotwie w piecach. Dominikańskie Lwowskiej Sta. ocalała swego
 zbioru, któremu Polonisci zagrabili kwaterynkę sowieckiej, prawni by przypominają
 części ich biblioteki, stojącej przeważnie z starodruków, mogła być stosowna w
 Ossolinum. Do Lwowa dotarł też także księgozbiór monasteru w Terechowie podległ
 nie przez Łotwie. Lwowskie resztki zdotano tylko wstrawiać ze zbioru bibliote-
 ki prywatnej Paoliowickich w Medyce i Potockich w Pomorzanach. Trudno było
 zbioru prywatnych bibliotek należących do osób wywiezionych ze Lwowa przez
 władze sowieckie. Byli także właściciele mniejszych księgozbiorów, zgłaszający
 się z prośbą o ^{ich} przechowanie lub wzięcie jako daru, w obawie, że ich może
 czekać wywiezienie. Typem różnymi drogami dotarły też do Ossolinum
 książki Morawskiego, Sawczyńskiego, Dmnickich, Kupczyńskiego, Mi-
 śtackiego

Dla ich przyjęcia, pomieszczenia i stopniowego porządkowania
 w Ossolinum musiał być utworzony osobny oddział T. zw. Koncentracji,
 w którego kilku rozrzeszonych lokalach, w gmachu głównym i w ~~kon-~~ miesz-
 kaniach problem zgromadzonych przez osoby prywatne w realnościach na-
 leżących do zakładu, zgromadzone około 150.000 wst. Książki te
 częściowo tylko mogły być na karze wstrawione w zbiory biblioteczne,
 częściowo przesnaczone zostały do wywiezienia z bibliotekami sowieckimi,
 w znacznej części jednak pozostały w magazynach bibliotecznych koszu-
 conych w różnych miejscach, czekając na zrewentowanie i uporządkowanie.

~~W~~ Maja ten, podjęta przez zakł. w warunkach, w jakich znajdował się
 wojskowy Lwów i cała południowo-wschodnia część kraju, miał powasie znaczenie
 społeczne i kulturalne. Dzięki niej wstrawiono od zniszczenia wartości wielką
 jej wagi. Przy braku podówczas środków transportowych nie myślało,

co mogło być uratowane zostało ocalone i dlatego i w niektórych wypadkach interwencja przychodziła za późno. W Karlsruhe karcie ^{podpisanej} ~~podpisanej~~ galerii jako zastępcę ówczesnego dyrektora Kajkima, że na podstawie abeji tej zgodził się postarać się o skopiowanie jej zrealizowanie.

Prócz siałek były i cienie. Równocześnie bowiem barony księgorobów Ossolinem ulegał pewnego rodzaju uszczuplenia. W myśli abowisufajczych ~~prze-~~ ^{prze-} pisać norm socjalnych całej księgorobii miało być przejrane i zrevidowane pod kątem widzenia jego ~~socialistycznej~~ ^{komunistycznej} ~~prawa~~ ^{prawomocności}. Zadanie to powierzone zostało inżynierowi Lechczerowi, zydowi z Tujowa, ostrożności bez wykastalcenia ale ryzykownemu komunistom, przez czas jakiś sekretarowi lwowskiego komitetu partii bolszewickiej (Obkomu). Zakwalifikowane przez niego książki dostarzały się do t. zw. Specfondu (Specjalnyj fond), do którego niektóre miały być przyjęte. O przyjęciu takich zastosowanych przyjęciu przez Lechczerza brakiły przebieg liście anegdotalne, mówiące o jego ograniczonym umyśle, braku wykastalcenia i obskurantyzmie partyjnym. "Specfond", zebrany przez niego na podstawie krytycznego tylko przeglądu zbiorów, gdyż ma przebieg całości nie mógł mieć czasu, obejmował około 12.000 tomów.

Od zbiorów bibliotecznych oddzielone zostało Muzeum im. Lubomirskich i jego zbiory. Akademia Nauk w Kijowie nie porządkowała żadnego muzeum i w kijowskich wzrastach utrzymywanie muzeum typu ^{lwowskiego} ~~muzeum~~ ^{muzeum} im. Lubomirskich nie znajdowało precedensu. Ukraińskich nacjonalistów, jakkolwiek oficjalnie wyznających komunizm, a mimo to w praktyce obowiązywały zasady nacjonalistyczne, kładł w seryj polski historyczny charakter tego muzeum. W Lwowie Komitet partii (Obkom), a także samo w t. zw. Oblicie (władze obywatelskie do spraw nauki i sztuki) postanowiono odnieść do niego gwałt na zbiorach muzeum, którego zbiory miały być rozdzielone między inne lwowskie muzea.

Postanowienie to w lirowy sposób splatło się z równoczesnym rozstruceniem banku parafalaniem zbiorów Muzeum im. Lubomirskich w krótkim okresie czasu. Potemnie jak właściciele prywatnych bibliotek, rezygnując z ich własności pragnęli zachować przynajmniej księgorobię od zniszczenia, także właściciele obrazów, pamiętek historycznych, czy innych przedmiotów artystycznej wartości, objęte się zagrożeniem osobistym, w obawie przed deportacją czy też przebrabając się na zachód, do San, oddawali swe zbiory, dzieła lub w depozyt Muzeum im. Lubomirskich. Było to miarą zaufania, z jakimi społeczeństwo odnosiło się do Ossolinem i stworzonego z nim muzeum, w szczególności, jak do instytucji zrytualnej. Ze znacznymi i duciejnymi

Wzrosne zostaty tez droga do muzeum im. Lubomirskich zbioru Lukasiarow, na wiezne czasy i bez zastrezeni, jako depozyty ze szlaku przedmioty z posiadania spakobierow sp. Lysymonta Radziwilskiego, rodziny Pruszyckich, Stodolnych, Stefani i Klemenski Janowski, Karoliny i Antoniego Lanckoroński, Lany z Brichowychi Wolabskiej, Wojciecha Gotschowskiego, Karimiera Roctworskiego i wielu innych. Ponadto na polecenie władz sowieckich, ze zblizowa- niem prywatnego uniwersytetu ukatara Ossolinerum, Ludwika ks. Lubomirskiego, przedmioty artystycznej wartosci w uniwersytecie ten znajdujace sie, wzrosne zostaty roznice do zbiorow muzealnych. Wzbogacone w ten sposob muzeum im. Lubomirskich zostalo przegrupowane i na nowo uszadone, z korekcia i sta uszadzenia, jakie obrot na wiekajacych wyprzedza czesci zbioru muzealnego.

Lez zamalenie Pruszyckim Akademii Nauk w Kijowie nakaralo zblizowa- wanie muzeum i roznat zawartosci w muzeum przedmioty artystyczne i inne lwo wiek amusea tej. Galeryi Obrarow, Muzeum Historyczne (muzeum im. Jana III), i Muzeum Przemyslu Artystycznego. Rozdzial mienia artystycznego i przekazy- wanie zbiorow trwało czas dluższy. Praca nad tem, nad równoczesnym przegrupowaniem zbiorow bibliotecznych do 7. zw. koncentracji, okresie praca biezaca biblioteczna, stojaj- tak nie mogła ulec zahamowaniu, odbywaly sie w czasie zimy 1939/40 w nadwycieraj- cizkich warunkach, przy braku spatu, w sciżniowych i przepitowych pomieszcze- niach. Równocześnie zarządzenia wychoja wprowadzaly wziaz nowe normy, odmien- ny od dotychczasowego systemu katalogowania biblioteki, urzadowano tok pracy z sowieckimi wzorami, przybywali nowo przyjmowani pracownicy z rewanter.

Przy koncu okupacji sowieckiej Ossolinerum tym sposobem prezentowane, przegrupowane, zmieniłe miejsce w kraju zbiorow pracownikow, przedstawialo sie na rewanter jako filia Biblioteki Akademii Nauk w Kijowie, o uniwersalnym charakterze, na rewanter instytucji sowieckiej, na rewanter ludowo przyja- wniej jednak przewadnie opasowanej przez element polski. Na quachu powstał byt jedrese u gory, w tympanowie frontowego partyku dawny napis „Zabud warodowy im. Ossolinskich”, na bransach jednak uniwersalne zostaty cer- wono-state napisy w jezyku ukraińskim, mowiac o przyalerusci zabud do Biblioteki Akademii Nauk w Kijowie, jako jej filii. Zdjete zostaty ze skerylet bodnych quachu widniejace przedtem napisy „Muzeum im. XX. Lubo- mirskich” i „Zbiory Pawlikowicki”. Jezykicem urzedowym stal sie jezzyk ukra- iniski w swej kijowickiej odmianie, pełnej mowycyow, rozwinajacy sie w wiek- plowych kierunkach od jezzyka literackiego, wzynanego przez ukraińców ziem polskich. Jednak na rewanter, biski boci madziej jarese liobcie

pozostatych pracowników dawnego Ossolimey, czerpiąc zaś ostatek egzystencji
 przewagi umysłowej i fachowej nad ^{lit. i j. ukraińskimi} ukraińcami, dzięki polski dawnej instytucji
 miał przewagę. Także przyjęci z powod. więcejszych warunków ukraińców pracow-
 nicy biblioteczni nie mogli wytrzymać porównania z dawnością.

Organizacyjnie otrzymane zostały od zakładu materialne tow. w czasie polskiej
 woj. Bukarskiej, zakł. wydawniczy, i biblioteczni i księgarstwa. Zakład wydaw-
 niczy został rozszerzony, ogromne zapasy papieru zabrane i wywiezione, z ma-
 gazynowane zapasy wydawnictw zmniejszone i oddane do papieru na przerobek,
 części techniczne kraju stopione i otów (około 70 ton) również wywiezione.
 Cały aparat przemysłowy, na którym opierała się finansowa egzystencja Ossolimey
 został zmniejszony w zupełności.

Zadania i cele instytucji bibliotecznej należały również zmiana. Nie
 mianowicie i nie badała twórczo pracujących, jak przedtem, odwiecali jej pragn.
 Cały nakładnie rozbudowany aparat administracji bibliotecznej i obsługi
 czytelników skierowany miał być do popularyzacji nauki i propagandy
 systemu sowieckiego. Czytelnikami byli prawie wyłącznie studenci, wiodąc
 uwraca się, zwłaszcza najświetniej podreczników, tradycy. monograficznych
 opracowań, zalecających jej przez naukowców. T. zw. konsultacje bibliogra-
 ficzne z różnymi zakresami ograniczają się zarówno do treści podstawowych.
 Zadaniem ich najwięcej, to wnikliwy dostarczenie materiału literackiego
 na dany temat, dla artykułów do gazet i tygodników, materiału ency-
 clopedyjnego z encyklopedji, podreczników, zestawień statystycznych itp. Czasem
 przychodzili artyści teatralni dla zapoznania się z jakimś szeregiem liter-
 tologicznym potrzebnym dla inscenizacji danej sztuki, innymi razem
 zwieńczeniem filmu sowieckiego itp.

Praca naukowa walczyła miała być w sowieckim pojmowaniu
 scentralizowana w t. zw. instytutach. Rozstawaty one również w ramach
 organizacyjnych Filii Akademii Nauk, lecz oddzielnie od biblioteki. Miały
 one zadaniem korzystać z biblioteki Filii Akademii, lecz posiadały jeszcze
 miały zwieńczone specjalne podsekcje biblioteki, często tworzone drogą
 wydzienia ponuregołnych książek ze zbioru biblioteki głównej lub
 z magazynów oddziału koncentracji. ~~Pracowni~~ Instytutów było siedem
 t. j. historii ^{ukraińskiej} etnografii, ^{ukraińskiej} literatury ukraińskiej, ^{ukraińskiego} językoznawstwa,
^{ukraińskiego} filozofii, ^{ukraińskiego} prawa, ^{ukraińskiego} nauk przyrodniczych, ^{ukraińskiego} nauk społecznych, ^{ukraińskiego} nauk politycznych.
 Pracownicy instytutów opracowywać wiele zagadnienia z gołym im
 materialne, na zadane tematy. W pojmowaniu sowieckim bossem nau-
 ka stanowi „politicum“ w dworku tego słowa znaczenia i wima była liczo-
 wana przez organizmi krajowe i partyjne. Stworzone we sowieckie instytuty
 Filii Akademii Nauk miały prawnie na konduktować jakiegokolwiek
 działalności, a polscy naukowcy w sowieckiej liście tylko byli w nich
 reprezentowani.

Provizorycznie przez Akademię Nauk w Kijowie mianowano jej delegatem, najgłówniejszym zaś osobą, był lwowski inżynier jej estonek, profesor uniwersytetu Cyryl Studziński. Zajęty polityką, mało się miewał do spraw ~~akademickich~~ Filii Biblioteki; starał się tylko niebierze wpłynąć na obsadzenie stanowisk w niej, poratem zaś w inne sprawy nie wglądał. Nad całością, jako starszy dyrektor Biblioteki dawnego Ossolineum, Biblioteka ksiąg drukowanych syryjską w dawnej Towarzystwie Naukowym im. Szewczenki i Biblioteka żydowska, w której nad kierownictwem i zadaniami premyślano podobnymi jak w Akademii Nauk, kierownikiem ustanowiony został z powrotem przybyły z Kijowa inżynier Samitow. Nie był on naukowcem, lecz urzędnikiem administracyjnym, w myśl przyjętych w systemie socjalizmu zasad oddzielenia czystego naukowego stanowiska od administracyjnych i powierzenia sprawania funkcjonalistom administracyjnym sprawam nad polityczną, prawomysłową naukowców. Przewodniczącym Samitowa długo, w czasie jego, w naszelnej organizacji Filii Biblioteki Akademii Nauk był jej „główny dyktant”, inżynier. Oby zresztą skonczyli swą karierę na naszym terenie w gwałtownym i niespodziewanym, z powodu nadzwyczajnej natury finansowej, co w stosunkach socjalistycznych wcale nie jest rzeczą wyjątkową. Bezpośrednim kierownikiem Biblioteki jednak był ktoś inny.

W sprawie reorganizacji dawnego Ossolineum, przekształcenia go w Filii Biblioteki Akademii Nauk i stworzenia zbiorów, które od niej miały być oddzielone powierzone w Kijowie na prośbę Jerzego Borejcy. Był to komunista warszawski, trochę literat, trochę publicysta, o bardzo sięgających ambicjach; nie można powiedzieć jednak, by tym ambicjom odpowiadały takie zdolności. Borejca postarał się o docenienie na lwowskim uniwersytecie przemianowanego na państwowy ukraiński uniwersytet im. Iwana Franki, wykładał na nim literaturę polską, ujął pod kątem widzenia marksistowskiej doktryny, a w wykładach tych, jak opowiadało, miewał się umieszczę ^{z p.} dyktanta Michaiła Stowackiego, ku niemu wuchały. Prawdziwe jego warunki miało być podobne Finkelstejn. Dotychczasowe przedstawienie przez niego pocztowych liter przybranego przez niego imienia i nazwiska zrobiło z Jerzego Borejcy Borysa Jewrejczę. Miano to charakteryzowało dość trafnie ambitnego żydowskiego dyktanta, który na komunistycznie chciał zrobić karierę i szagać po władzę.

Myślał jego jako kierownika lwowskiej Filii Biblioteki Akademii Nauk było zachowanie jej polskiego katolickiego charakteru i stworzenie z niej komunistycznego ośrodka polskiej inteligencji na terenie „za-

„Książki Ukrainy” w tym celu, aby ona miała pododdział komunistyczny Dalej na ziemiach polskich przy najbliższej sposobności, jako miata by się starczył w toku wojny, wobec spodziewanej ekspansji politycznej i militarnej ZSSR.

Personal Jasnego Ossolineum, jaki Dorejsa zastał na miejscu, o tradycjach panietworych polskich i chwila tylko przycieranych tendencjach narodowych, a nie był do tego się nadawał. Dorejsa starał się, a nie udzielał i wskazywał w swoich sposobach myślenia i pojmowania życia przez siebie wybitny i różnie w sobie z sobą i rozrywki. Leżało to zresztą w systemie socjalizmu. Główną osiągnięciem była tamniejsza zbiora syfrestrowa 1939 r. pracowników Filii Biblioteki Akad. umi. Nauk, z obywatelskimi w niej udziałem myślowym, na której nie brakło starego i nowa, wybitnego z piśmiennicy prywatnej Lubomirskich. Wybitny o popularyzacji pozycji z zakresu marksizmu-leninizmu, obchody rewolucyjnych świąt itp. wymagały pracowników przyniesiono w życie biuro socjalistycznej komórki organizacyjnej. Ponadto wprowadził Dorejsa do instytucji nowe elementy w ludziach samych. Niektórzy mieli być ideami komunistami, polscy intelektualistami, którzy uciekając przed hitleryzmem przybyli na teren polskich ziem wschodnich, obywatelskich przez forty. Między ludźmi przeważało z warszawskiego środowiska, wysnawcy teorii socjalizmu, lub nawet byli oni działacze komunistyczni, pojmowali swe idee doświadczeni, z książek i dyskusji prowadzonych w latach radykalnej młodzieży. Częściej byli to i wybitny Walny Wschodni w Warszawie, lub osoby przystające z nią w związku. Dorejsa przewodził im rolę własną nowego ducha w kadry dawnych pracowników Ossolineum, ewentualnie ^{zamiast ich} stopniowego zastąpienia Jasnymi pracownikami nowymi i ten samemu także duchowemu opuszczeniu instytucji przez komunistów. Instalacja nowych pracowników odbyła się z pełną pompą, inscenizowaną, przez Dorejsę. Nowi pracownicy zaczęli odgrywać ważną rolę w zakładach, byli przez Dyrektora wyróżniani; a kiedy Teresa była razem i ingerencja mogła być wrażliwe niedoświadczanie i aktywność w stosunkach między „dawnymi” a „nowymi” zastąpieniu personalu bibliotecznego.

W rykach semich, to jest w polu i zarządy, w sposobie bycia starał się Dorejsa nadać sobie cechy serdeczności i skromności, podrywając jednak dystans. ~~W~~ Widać było u niego o wybitnym marstojd' pracowników biblioteczkowych, ich stosunku do władz państwowych, o rykach ich dla regimenu; był wspaniałym i agitacjom komunistycznym równocześnie. Miał on wielkość standard polski i instytucji, która miał kierować, był reprezentantem socjalistycznej polityki, myśli pododdział komunistyczny na zachód, poprzez kraje polskie. Jako kierownik instytucji naukowej, obejmującej zbiory biblioteczne, wniósł w nią sporo zamieszkania;

właśnie jego podrywanie nie znajdowały dalszego ciągu, wręcz widać projektor, które nagle przestały go interesować, szękał wciąż po nowo, zupełnie nieprzerwanie i znowu wracał w wykonaniu. Umysł powściągliwy i wściekły, borejra nie dostrzegł żadnego miaru, do poziomu kierownika jakiegokolwiek instytucji naukowej i był tylko jednym z ~~przypadków~~ typów, jakie wyrastają na tle sowieckiej polityki i sowieckich warunków życia. Z nauki w ogóle nie miał nic wspólnego i potrzeb jej nie rozumiał. Kierując się wrodzonym sprytem szukał natomiast sposobów, by z jednego sposobu poznawania rzeczy iś drugie. Był skłonny do wszelkich sztuczek w dyktando Filii Biblioteki Akademii Nauk, Zajkinowi, o którym sądził, że przyrzekł mu do wyświecenia go z ciemności, sam wrywany bezbożnik agitował przeciw Zajkinowi potwierdził tenże karat obalić stojące w ogrodzie bolszewizmu dawne, stare, kanoniczne, katolickie, katolickie. Zawołał o to szereg do Obkomu (Komitetu partyjnego) * powodu zniszczenia zabytym historycznym. Charakterystyczne było jego oras Turczy trójjęzyk przy pomocy NKWD (Jawny GPH) powroci-
wania gdzieś nekromatycznego czy zabójczego etatu Libanidzkiego.

W Moskiewie, ~~zajkin~~ gdzie Borejra posiadał umiał wiarę i swajność, międzynarodowy ten działacz komunistyczny znalazł być porażkowo usunąć dla swego programu, mającego na oku perspektywę skomunizowania Polski. Wrota jednak przewidywał miały inne tendencje, wychodzące z Kijowa, przagnące ściślejszego zespolenia ziem zachodnich, świeżo przyłączonych do Ukrainy nadnieparanickiej z tąd dotąd. Jakkolwiek także na półtora sowieckiego komunizmu oparta myśl ta Karyta i z programem nacjonalistycznym inicjatyw ukraińskich hrowich, którzy kadriby byli korruptac z sowieckich brzdów, by sa ich pośrednictwem wyznaczył się do polski narodo. Jie. lecz komunistyczne sfery wkradły się do niego i w tym kierunku był-
nie się powstrzymać i po upadku programu Borejry, będącym zapewne też w związku z obywatelstwem stalinowskim, polityka jaknajdalej idącej zgody i współpracy ZSRR z Niemcami, dyrektorem Filii Biblioteki Akademii Nauk we Lwowie ustanowiony został Zajkin.

Był on żyłem jak Borejra, jak reszta i późniejszy Treci z rodu dy-
rektor instytucji - Zelenko, - lecz obłudnego pokroju. Chyba od niego po-
średnika sprytny i mniej osypany, pora precyzyjnie swajności fachu bib-
liotecznego nie szękał. Przed przybyciem do Lwowa był on kandydatem biblio-
teki Akademii Nauk w Kijowie, przeważnie niewystąpił także kurs dla agitato-
rów i był kandydatem na członka partii komunistycznej. Dobry mówca
korruptac z karnej okazji, by popłynąć się przed pracownikami zabita wy-
stawami z zakresu teorii marksizmu-leninizmu. Z nauki również nie miał
nic wspólnego. Stosunek jego do książki był dżirny. Kiedy napotkano

* Nacjonalnyj Komitet Wnuczennych dzieł, Jarne GPH, jarne puz.
tam 1. m. Czerezyjszajka.

głuchobłoch na stole czy biurku w zakładzie umiał szybko przerwać po kilka
nadzie stron ~~na~~, czyta mechanicznie, zupełnie nie wyglądając w jej treści. Zwał
się trochę na amurce i był amirtem hebraistą. Mówiono, że był niegdyś kantorem
w synagodze.

Mieli i uspy, o rydatymu Brauszku, którego kotywał na wózek dmurzących się,
cienkimi nogach, jakby rybołówczych ustawić dawa jakiś taniec de ventral, o dużej
głowie, szerokiej twarzy, oczarłych, dwidujących ośrodkach i grubych, umbranych
wargach, przedstawiał Tajkima, typ jakiegoś niesamowitego wieśniaka sennickiej
i murzynskiej rasy, degenerata czy pokusera. W gronie uspy nie był tym
osobnikiem, do pracowników bibliotecznych ustosunkować się raczej zwykłe.
Na jego korzyść materialny przypisy, że wtedy kilka pracowników Polakom głoziła
departacja do Wschodniego na Syberji, którzy z tej strony wszelkich starań
by ich od tego uchronić. Pomysłowa, jego kierownictwem instytucję zapędził wyda-
ni, przypisy i angażując licznymi nowych pracowników ponad potrzeby,
bez wyboru, bez badania kwalifikacji. W ten sposób do biblioteki jako uspy
ka dostata się ras ^{modułowa} ~~modułowa~~, w miarę zupełnie nie orientująca się, innymi
kaszka jakiś żyłowski burmistrz, mieszkała na Falcon, przybyły do Lwowa, to
znów jakiś hebraista, czy inny przygodny najomny dyktora z kawiarni od
partii wachów stryżmyrati posady. Ta droga, praca biblioteczna była osy-
wiście dezorganizowana.

Jedną przyczyną dezorganizacji, to właśnie chęć przeorganizowania
uspytarskiego, zatarcia piętka polskości instytucji, dostosowania ~~do~~ uspytarskiego
w miarę do sowieckich wzorów i schematów. Zaorło się to porażką za dyktora ~~dyktora~~
Borejsy, a kontynuowane było przez Tajkima. Preregulne zamierzenie
wprowadzić porażone z organizacyjnymi piśmiennymi ciągłe przenoszenia
poszczególnych oddziałów bibliotecznych do osy to innych pomieszczeń,
przenoszenia wgrace ludzi, mieszace urzędowa, a wzmocnić z bezu prze-
myślanego programu, praktycznego wielenia w życie zasad, które ten kie-
rowaty.

Tajkima wtem osyżeniem biblioteki miał się narazić uspytarska ciału
Kowi kijowskiej Akademii Nauk, jednemu z wielorolnych na ogół w jej gronie
„halichich” Ukraińców, prof. Studynickiemu, reprezentującemu od dawna wśród
Ukraińców na terenie polskim kierunek pro-sowiecki. Studynicki dążył do usy-
liwie jaknajwyplejszego ukrainizowania Jarnejs. Osyżeniem i zwał odpo-
wiednik po temu zmian w personalu biblioteki. Z imieniem ^{Amstad} Taj-
kima ustąpić. ^{ustępując} ~~ustępując~~ objął dyktura żyłowskiemu teatru we Lwowie.

Przezim z srydu dyktorem Jolii biblioteki Akademii Nauk zwał ^[mimo to uspytarski]
Telentko, Jan ~~zwał~~ był żyłowa, jak obaj jego poprzednicy, jak Tajkima przybył

z Kijowa, gdzie był jak i tamtem urzędnikiem biblioteki. „Lefenko” było po-
 jobno z ukraińskim „Sivna”, pierwszego bracia jego naradka. Niski,
 Sniady, o drobnie gęstych, kędzierskich włosach, Lefenko przedstawiał swój typ
 zgoła inny niż jego poprzednicy. Był wyjątkowy, podobno w służbie NKWD,
 miał w sobie wiele cech burżuijskiej tajnej policji. Bez śmiechu i bezbrudności, zimny
 i przenikliwy, nieszył się w szeregach w instytucjach naukowych, szczególnie w kontakcie
 z pracownikami biblioteki, szukał go jednak, starał się w rozmowach jakoby poufnych
 wy badać sposób myślenia i politycznych przekonań, zapewne dla potrzeb służby. Stada-
 ujęk wprawy i starość. W krótkim czasie po objęciu dyrektury biblioteki zainicjował tę
 zebranie, na którym przed wszystkim o starcie wypowiedzenie uwagi na temat spraw
 organizacyjnych biblioteki, jej rad ustrojowych i sposobów zachowania ich. W dys-
 kusji przeważała krytyka prowadzona przez polskich pracowników bibliotecznych
 a była ona wprost druzgocąca. Lefenko przyjmował ją z uwagą, z wszelką
 strony east wreszczeniem, gdyż krytyka godziła przede wszystkim system so-
 wieckiej organizacji instytucji naukowych. Ostrogi wypowiedzi nie miały jednak
 za cel, lecz konsekwencji z krytyki nie osiągnął i wyszedł stąd dalej ^{zadowolony}
~~zadowolony~~ Trybem.

W stosunku do polskich pracowników postępowanie jego podlegało pewnemu wa-
 haminom. O ile na samym początku powiedział, że żałuje, iż nie zna polskiego je-
 zyka i że będzie się starał go nauczyć, o tyle później dawał do zrozumienia, że
 mógłby już mówić po polsku, lecz celowo nie chce tego języka używać i wymaga
 aby bezwarunkowo usłyszy nawiągniętych po ukraińsku. W zdaniu bibliotekar-
 stwa niakomfortem jego i wyjątkowość nie sągaty poza sowieckie biblioteki i ich
 wnętrzy. Brakło mu znajomości języków zachodnio-europejskich, a poziom organi-
 zowanych przez niego kursów bibliotecznych, stał podniesienia fachowego wy-
 kształcenia pracowników, nie stał wcale na wysokości poziomu. Nie mogli
 być wiele nauczyć przybywający z Kijowa wykładowcy, poza zapoznanie
 słuchaczy z schematem sowieckiego bibliotekarstwa.

Żaden z trzech sowieckich dyktatorów dawczego Ośrodku nie dbał o oso-
 bista przywrócić w postępowaniu i o zachowanie jakiegoś takiego osobistego
 decorum. Wciąż używał mebli, pościeli i naczyń stołowego, wziętych
 z prywatnego mieszkania kuratora Lubomirskiego, pod jego wino i sadził się
 jawnie, która z jego partycipacji ma sobie zabierać. Po wyjeździe Lefenki zna-
 lizowano w jego mieszkaniu białe, stół, krzesła i inne przedmioty
 z ich mieszkania. W pojęciu sowieckim nie było to nic złego. W wy-
 kładzie innym dla pracowników bibliotecznych, umianym w czasie jedzone w ich
 nie był dyktatorem łódzkiej biblioteki, za przyjazdem z Kijowa, Lefenko
 wśród prezydentów, mających na celu ochronę zbiorów bibliotecznych w

maciś ma to, by między innymi odregulować palce na palce samym biernym bibliotek i radził by tenki + piarsze wytyczne bez wyjątku wyko-
 dzanych z gwarach lewidowali stale polojanci. ~~Stary~~ Na wieś Kijowa chiał też
 oddać bezprzewodno całość bibliotecznych w ręce polojki i we loone
 i ledwo dat sobie to uperswadować. Ponieważ wyjazdy urzędowe do Kijowa w
 sprawach bibliotecznych potracone były z pobraniem diet, opłoby wyjechać na
 diecnej płacy dyrektora, preto Łajera zaradmo jak i Leżenie ogłaszały zarządzenie
 o czym wyjechać ona kilka dni naprzed, max naczały wego następcę w to-
 bic urzędowa gospodarstwa na osie swej nieobecności, a wyjeżdżali o kilka dni
 później z tą kalkulacją, by za większą ilość dni niż im się średnio się należało
 pobrać z kasy owe diety. Jedźliżami szentą o tem stworze, wale nie doprowadzić
 istotnego stanu rzeczy.

Przytoczamy tu szczegóły sta charakterystyki umysłowości sowieckich ludzi
 której zdawataby się porostając w styrenowici z nauką i kulturą umysłową, powie-
 rzyby sobie nabrać coś z cech właściwych anglojęzycznej specum krajów europej-
 skich. Wprost odwrócić, nie tylko w kwestjach etyki charakterystyki ^{owata} wybitnej
 samej sfery sowieckiej, ~~superiora~~ ^{z etymologicznie niejednoznaczności} ~~niekrajowości~~ ^{niekrajowości} Europy, odwrócić się
 od wspólczesnej kultury zachodniej, poza przywróceniem sobie dobywy technicz-
 nych. Lasta, pienie umysłowego doletywna, materializmu uprzedziło i us niekumet-
 nie życie, przy całym ubóstwie myśli i życiu zaradmo i ^{kapato} ~~nie~~ oburzać
 a przede to, co w ramach doletywny się nie wieś. Etykę zastąpiło po-
 ryciem obra ogólnego, porad ktośemu był ogęto przy tym poziomie umysłow-
~~nie~~ ^{nie} goię gruby egoizm. Postracie honorem ^{było} ~~nie~~ niekumet i nie standard. Ead-
 nego hamulca. Kasa trynialna, choćby za zbrodnis z chęci ryshu, on-
 była raz nie przychodzi niekumet użyny. i ten kto je odbył wracał do daw-
 nego urzędu, czy też szukał nowej pracy w urzędzie bez żadnych po temu
 przeszkód.

Na ogół, poza specjalnymi "instancjami" (rangami) ^{(samymi} ^{i torami)} ~~nie~~
 był ich personal biblioteczny ~~na~~ ^{na} ortery grupy. Dwa pracownicy Orchiwum z
 zaradko przed wojną stanowili zawsze dwie różne grupy; dyrektorowie musieli się
 z nią liczyć i polegać na jej znajomości zbiorów, jej intymie bibliotecznej. Postępem
 politycznym jej nieobawiali, jakkolwiek niektórzy jej ostentownie myśli taktem
 i ogólnym a ^{obiektywnym} ~~obiektywnym~~ sposobem postępowania wstali sobie zyskać pełnego
 podziękowania ^{instancji} ~~instancji~~ kolejni po sobie następujących dyrektorów. Traktowano ich jako
 bezpartyjnych, obserwowano bardzo ich postępowanie, lecz respektowano ich opinie
 w sprawach fachowych.

Oblisce duzdowne drugiej grupy polskiej, o której już wyżej była mowa tj.
 pracowników wprowadzonych do instytucji przez Borejną, przechodziło znaczne

przeobrażenia. Byli wśród niej przekonani komuniści i wojownicy, bezbożnicy, oni nie
 rozumieć mu wyszli, wolentnicy marksizmu z teorią i z teorią, którzy w zretencjach się
 ze swojej zasadami wcielonymi w życie, częściowo przyznajemy zaczęli trzeźwieć. Wadzą
 doktrynerstwo i myśli wśród nich dochodziły do przekonania, że teoria jest prawniwa i
 widać do wrogów ludzkości, a tylko ludzie w zastosowaniu ujętym ją wypaczyli.
 Tani, rozczarowani zupełnie, zmieniali stopniowo swój światopogląd. Kto inny mówi,
 znaczący hołubontami, jakie mu ideologię komunistyczna propaganda, dał się
 wciągnąć w świat literacki na granice sowieckie i stał się w dalszym ciągu historyj
 idei.

Była wśród pracowników bibliotecznych także grupa miejscowych Ukraińców,
 przyjętych przez ^{prezycją na polecenie Studyj i} sowieckich dyrektorów ^{porównanie} pogodzonych z komunizmem, któ
 ry w granicach ^{ich} porotali ukraińskimi nacjonalistami i zadziwie, psułowali w piśmie
 ukraińskie, którzy stworzenia spodziewali się od Niemców. Okupacja ^{prasa} wiersze, ^{prasa} wiersze dla
 siebie za pozytywne, gdyż sądzili, że ona stopniowo wziępi Polaków w tej części kraju,
 a w bezkrytycznie barba wrednie ich liście. Od przybywców z Kijowa różnił ich
 także dialekt i literacka mowa ukraińska, mniej przekłama rusycyzmami.

Wśród kijowskich komunistów najfascynniejsi byli ci, którzy za pośrednictwem
 nie uważali zsovietyzowanie się do przyłączonego do ukraińskiego kraju i wiersze
 kultury sowieckiej na zachód. Byli wśród nich tacy, którzy spełniali wprost funkcję
 arpiegów, uważali za swój obowiązek doniesienie o tem co zastępowali wprost
 dyskcji, chcieli chwycić nat prawomysłowości ogółu pracowników zakładu
 grupa zdecydowanych komunistów składała się jednak nie z samych tylko
 przybywców z za Ładwa. Wśród tych, którzy odgrywali rolę arpiegów byli nie
 stety i jeden Polak z Wawrony, od którego na ogół słuchano. Były i kobiety
 Polki i Żydówki, pochodzące z ziem polskich. Wśród ludna ~~ta~~ grupa kobiet-
 komunistek, ^{warajuck, żydowek i Polki,} nie odrzucała się na ogół inteligentną; przeważał wśród nich
 typ bratański społeczeństwa, o przygotowaniu nabytym na kursach sowieckich,
 oparowaniu pewnych formuł marksizmu-leninizmu, połączonych
 przez nie ^(kuchnia i) stereotypowo.

Nie była na ogół korypna dla samej instytucji zarobkowej Kijowa
 i tamtych Ukraińców stank. Z zretencjami się z ludźmi marki, przybywajcy
 mi to Wołwa z Leningradu, którzy i Kijowa i zwiadowcy wiersze zbierają, stawa
 się niezmiernie znaczące wpiary poziom dwóch pierwszych stanków, wstawac
 Leningradu ponad Kijowem, najniżej niewatpliwie stojący, najmniej wśród
 ludzi marki stanków pochodzących nylkających kulturę umysłowej. Jeszcze
 jakbraniej ten wiersz poziom Kijowa udarszał nas w ludziach, którzy na stałe
 z intencją, porostania na stałe przybywali stanków do nas, ~~stanków~~

Wamniki pracy

Trzeci, ideowa. Sta przyzwyczajenia sobie czasa marksizmu - leninizmu musiel
 przesiedzieć w pracy pracownicy biblioteczni i zakłady przemysłowych. Dobrotki
 Akademii Nauk, Higieny i weterynaryjnych i kursumi w guberniach proca-
 wstrowych tak, że dosto wolnej sta sie nie moze. Dozown tydz kursow i spo-
 sob wykladania przedmiotem byl na ogol popularny i propagandowy, zadna
 uwaga nie ladny nie z uwagami poziomem i naukowymi kwalifikacjami znacznej
 czesci dachaczy. Niezwyty one i unidzity. Trudno zewoz, by mogly interesowac;
 skoro podrozczpni wykladacy postarali czezo tylo z tydzianych podrozczpni
 czepane i dalej reprodukowane wiadomosci. Takie teoria marksizmu, jako
 obowiazujacy w socjalizm ustroju swiatopoglad, byla uosmalizowana, wyklad-
 jej nie duiat umiaraoci poza tezy zatwierdzone uchwasami kongresow
 WKPb. Skute ich zachowanie musialo byc plusa prestrzegane ^{o wykladach} a prestrze-
 zenia mogly grozic przybraniem konsekwencjami ze strony organizujacych organow
 partji, podejrzeniami o trochizm, bucharinizm i inne herezje, ^{rozniez dzyst} sto-
 dotynajego marksizmu - leninizmu.

W pocatkach radow socjalizmu wprowadzonych w dawnem Oroslineum
 nie wyney pracownicy szaru orientowali sie w nowym systemie. Swobodz
 mysli, kraj rad i komitetow wiektowych brali na serce, wstawia moze
 pewni pracownicy przedsiebiorstw przemyslowych, bucharini, intelektualnisi, za-
 ktadowi wydanmiowych. Wyobrazenia ich o ustroju socjalizm, o warunkach
 pracy w nim, stopniowo dopiero ulegaly przeobrazeniom. Samozwysto sie
 to na jednym z pierwszych zebrań ogolna pracownikow zakladowych, na ktore-
 mus ktos z nich ^{z czcia wyznajacych} zarozal przedstawienia planu dysebeje budzictu i planu
 ogolnego prac zakladu. Dyshlo dowiedziat sie, ze te sprawy naleza wydzaw-
 nie do kompetencji dysebeji i ogolne zebraenie pracownikow nie ma prawa
 w nie wgladac. Dowiedziano sie, ze do kompetencji zebrań pracownikow nalezy tylo
 sprawy podrozdu, dzajace im porary aspotrzebnosci instytucyj. Prekucanie dosto
 nabrane, ze ^{to co nalezy do kompetencji zakladow pracownikow instytucyj} dehoracje i to dehoracje mizerace; zabierajace reutz
 czasu po wielu guberniach pracy, sprawto, ze ot feelwenoci na zebraaniach ~~to~~
 zostaly zarobowego starano sie uchylac i ghyby nie obawa zabrutu doatrewa.
 luczynego uposobienia i konsekwencje tego, wydalenia z pracy; ^{glosowanie} ~~to~~
 bylyby moze ustalo urestauracenie w zebraaniach.

Stopniowo przypluty ^{rogole} widzenia co do wartosci ustroju komunistycznego, i
 bez realnej rzeczywistosci i doswiadczeni ptyzacych z zastawiania ich w zyciu.

Najbardziej kategorycznym wobec komunizmu stawali się robotnicy. Stali ich w porównaniu z klasami wyższymi, opactw i ubrańa skaroty w ber porównania więcej, niż w warunkach ustroju kapitalistycznego. Stopa życiowa obniżyta w bardzo znacznie. Obawa utraty pracy w naca nad karkiem powodowała berwalunkoz konserwacji państwa i obowiązkowa systemu. Niepracujący, uczestniczący w pracy system, wój spodiewać w sądu za sabotaż, więzienia, wygnania na Syberję. Robotnik wiał sobie sprawę, że wobec wyzysku jego pracy przez państwo pod hasłem jego własnego dobra, jest bardziej bezsilny, niż w warunkach ustroju socjalnego w państwie kapitalistycznym.

Pracownicy umysłowi zabłądli w ustroju socjalnym ^{kuł} / postanowili zasadniczo na różni z pracownikami fizycznymi, a praca ich traktowana była na różnie z fizycznymi. Było to postawione zasadzie ustroju socjalnego. Odnio i pot-godzinny dzień pracy umysłowej, w którym pracownik mógłby stale wchodzić w napiętej uradzie i pracować produktywnie skaroty w nam jako jedna ze studenki teorii socjalizmu i przechodzić wity lubbie. Patrzeć na pracę urzędników przybyłych z Kijowa tylko przeobrazić wój, że oni postulatu tego nie traktują poważnie, że wytarasa dążyć prędkość obecności w miejscu pracy w godzinach oficjalnych, przeliczyć brunoze uprawowania i statystyka z reguty nieprawdowi. Wyjątkowość pracy tylko pracownika fizycznego może być ściśle kontrolowana, podczas kiedy iluzja jest możliwości kontroli codziennej krytyczności pracy umysłowej. Można mogłoby o tym tylko koncy jej efekt w innych obszarach pracy, w pracy bibliotecznej czyto trudniejszą może być gdzie indziej do uchwycenia, najmniej możliwą do kontrolowania w systemie socjalnym, w którym kierownictwo biblioteki leży w rękach nie ~~nie~~ fachowca, lecz urzędnika administracyjnego, nie umiejącego tak jak bibliotekarza i bibliograf wistować w wewnętrzne wartości systematycznej pracy na tym polu.

Indywidualny w danym wypadku o pracy bibliotecznej. Leż staba produktywności jako wynik socjalnego systemu pracy, wynik braku swobody indywidualnej i indywidualnej inicjatywy, a natomiast dążności do umechanizowania i umechanizowania pracy na każdym polu, to ogólnie obserwowane przez nas jej elementy, tracające w wady tym, który pracuje prędko w innych warunkach innych możliwości porównywania ze sobą odmiennych systemów. To ma co patrzeć który własnym osrami i w orem współdzieleniu, na co patrzał także inni inteligentni obserwatorzy, w zabłądzeni nie tylko mianowicie i nie w tak specjalnym zakresie jak biblioteczny, stano w jasnej sprzeczności z tym, co kolonosiednie krytycznie codziennie w ~~w~~ prasie, podjętych wzmocnienie cyfrowe rezultaty socjalnej pracy fizycznej na każdym polu. Widząc jak się fabrykuje statystyka, na obo i z reguty prawie przesadnie, umiata w dojdzie do przekonania o całym systemie zabłądzenia, jeśli nie we wszystkich

To w karidym karcie w wielu dziedzinach życia socjalistycznego.

Jedną była tylna wieżowa wieża, w której osobista inicjatywa i aktywność istniała nie dawata szeroko, korzystne warunki przynajmniej dla tego kto ją posiadał, t.j. pracy dla partji komunistycznej. Praca nas, a nie przez pracę fachową w danym zakresie, natomiast dy jakkolwiek i innym, przesadziła roga do kary. Praca dla partji stwierzała drogę do posad, choćby one wymagały zgoda innych kwalifikacji specjalnych, a dany pracownik ich wcale nie posiadał. Partja mogła usnać, że tego zastępi dla idei wymagają nagrody, lub talara stłeba dla niej zapewnienia mu środków utrzymania i wykonania mu posad, choćby w zakresie dotąd obcyemu zawodowemu pracownikowi partyjnemu. Stąd we losie zjawiali się osobnicy w rodzaju Bondara czy Giniowa na stanowisku kierownika kursu historycznego, ludwie podobnie wielu innych kultur i bez wykształcenia, chlubiący się tem, że do tego poziomu w ich karierze pasali byto. Priordzi zato szkole partyjne, byli-żo i dobrze przesłani z inicjami partji bolszewickiej (pohesnik: Skłodowska kurso Injy's WKPB), umiej jui z teoretyczną stroną marksizmu, wielu wiele tupetu, wyniosła ^{związku} niesympatyczna, gardliwa z zasady całą kulturą mieszczańską, w sztuce usuwaliwali innych kierunków, jak tylko te, które mogły służyć propagandzie komunistycznej i tematu dla niej się stawiały. Skrajne chamskie w zachowaniu się było ~~całkowicie~~ ^{całkowicie} ich obcowanie. To też ^{całkowicie} ~~zostawia~~ ^{zostawia} Giniowu można by przypisać fakt, które zabrawaty by na anekdoty, gdyby nie były aż nadto uidentyfikowane.

Komunistyczna aktywność i angażowanie stawali się wykaraci także wieloletni pracownicy Filii Biblioteki Akademii Nauk, skupiający się zwłaszcza głównie w gabinecie stypendiarza Marksa-Engelsa-Lenina-Stalina, a korzystani byli sporadycznie także i po innych oddziałach bibliotecznych. Prewersaty wiodł wśród kobiet. Z ich grona wychodziła liczna inicjatywa w pomysłach, które miały na celu kształcenie w swym zakresie pracowników zabiegających, przedmiot wrodznej udrepi i niepradnie. Tylnego zabierania kłoty czasem wolnego po pracy obywatelskiej. Z ich szeregu też wybierano zarządcy funkcjonalnej Kopru, Odsowiadzinia i innych związków na pół-oficjalnych, do których należało było obcowaniem pracowników Filii Biblioteki Akademii Nauk. Organizacje partyjne wyrażaty uwagę na takie zastępy, odznaczajacy się aktywnością i wieli wrażeń, by ich wyzstano do Kijowa lub Moskwy dla wyższego partyjnego wykształcenia, posrewn w dalszym ciągu mogła ide oie kas' karyera kandydata na stanowisko partji i w koniac-erogym marzeń komunisty, samego stanowiska partji, a z innymi wprawy i znaczenia, osac sobą byłtu materialnego w granicach anektostoi socjalistycznych.

Przebieganie życia pracy i życia osobistego każdego z pracowników przez

partyz i wciągnięcie ich w krąg socjalistycznych organizacji partyjnych odbywało się
różnymi drogami. Pierwszą postawą komórek organizacyjnych w obszarze każdej
wyższej instytucji była spółka zarobkowa, tak zwana w środowisku ukraińsko-sowie-
ckim „profspilka”, jednocząca w sobie wysiłki pracowników. Choć nie przeszedł prze-
nieś i igielne przyjęcia do związku zarobkowego na początku były bolszewickiej na uszy-
terenie, ten nie mógł pracować w edyturze ~~też nie mógł być z niego wydalony~~. Fikcją
byli pracownicy biblioteczni starści z pracownikami przemysłu graficznego u siebie
grupy zarobkowej i all przyjęcia do spółki odbywał się w obszarze odgrywanego w
tem najprawdopodobniej rolę delegata, z reguły żyła, pracownica tego przemysłu, sta-
ktorego głównie kwestię w przyjęcia do spółki lub udzielenia od pracy było um-
symbowanie się kryje w prezydium to kwestii żydowskiej.

o ^{organizacji} obrotach pracowników bibliotek od pracowników przemysłu graficznego
i stworzeniu osobnego związku zarobkowego Filii Biblioteki Akademii Nauk,
starcie umysłowych jak i fizycznych i rozporządzeniu partyjnego jej funkcyjno-
wania według socjalistycznych myśli, można było walczyć o sprawę z istniejącego
jej znaczenia. Sprawy zarobkowe, dotyczące samego związku i jej związków roz-
patrywane były na jego ogólnym zebraniu, t. zw. „po ukraińsku i zabalskich
zborach”. Były one dekoracją niezbędną dla pełni obratu socjalistycznego syste-
mu „republiki rad”, lecz z wielu względów tylko dekoracja. Do ich kom-
petencji należały sprawy dotyczące pracy zarobkowej, wajemnych stosunków
pracowników między sobą, praw ich w stosunku do pracodawcy. Emancypa-
cyjnego zebrania związku był wybrany przez nie miejscowy komitet, t. zw.
missewskom (miejscowy komitet). Tak w naszym związku jak i innych
panowała ogólna zasada dania wygadania w wyjątkach jego udziałem
nawet w najbliższych sprawach. W sprawach regulujących niedługo dobrze
złoty i parady stół i prezydium najkonkretniej nawet sprawy trzeciej, czu-
ostrożnie; zdarano sobie sprawę z tego, że z samego gadania, którego
komunistyczna prawomierność została, o wiele była przewidywana przez de-
legata partji, nie istniejącego jeszcze nie wynika. Aby tak zostało
było, a nie inaczej, nad ten sposób delegat partji, ^{karbowany} ~~wybrany~~ z kwe-
ru do prezydium ^{ogólnego} ~~miejscowego~~ zebrania ogół, starszy dyrektor zakładu, również
z reguły w Komitecie zarobkowym partji; cała sprawa była odprawić
przewodniczący miejscowego komitetu (t. zw. hotowa missewkomu)
wobec szeregowego komitetu związków zarobkowych (obcom = obśtatny komitet).

Nieco też zarzącaj drobne sprawy i małe konflikty rozwiązywane bywały do wielkich rozmiarów, prowadząc nad nimi nierzadko dyskusje, sprawa stawiła była na gruncie zasadniczym (np. zarząd jako osobny krąg pracowników, najczęstsz. był podobny do bezpośredniego jego przeobrażenia), zaś nierzadko usuwana z pod dyskusji i ogólnie zebranie usuwane było za niekompetentne do jej rozpatrzenia tak, że sprawa w ogóle pod obrady nie dostawała się. Przy niskim zarzącaj wyrobieniu i braku stawiania sobie sprawy egości członków związku z prawną-organizacyjną stroną życia zbiorowego, wywołują zarzącaj wpływ dyrektora w umiarkowaniu spraw nieporządanych, przy pomocy delikatata obłocia. Oni zarzącaj prowadzili niepodobnie rdn pod obrady ogólnego zebrania i rozstrzygali w myśl życia partji.

Mimo to bywało, iż z umiarkowaniem komitetem egości pracowników (niecierkownem) dyrekcja miewała kłopoty. Staraniem Dyrektora było też z reguły, by w skład umiarkowanego komitetu pracowników dostawały się tylko osoby oddane partji, postolne zdaniu dyrekcji, postaradnie ducha mierzalności. Przy wyborach umiarkowanego komitetu przez ogólnie zebranie członków związku zbiorowego pracowników Filii Wschodniej Akademii Nauk w r. 1940 bezpodległymi działkami rozegrania się walki, w której lista kandydatów, utworzona za wpływem i ingerencją dyrektora zeszła i wyprzedza listę, która starała się przeprowadzić ^{z bezpodległości} mierzalności od wpływu dyrektora. Przed obradami i w ich toku odbywały się konferencje między Dyrektorem a delegatami pracowników, nie brak było presji ze strony pierwszego, pryncypalnie pracowników musieli się zgodzić na ~~odbycie~~ ^{ważniejsze} na listę osób im zapewnić w umiarkowanych, wprost imięgów, których zadaniem miało być doświadczenie dyrekcji o nastrojach w Komitecie umiarkowanym. Ale mimo to wstąpiły w jego skład także i osoby mierzalne, które zachowując porządek socjalnej lojalności, zdostały wiodący przeciwdziałać niejednemu zamieszaniu dyrekcji i stawiać w obronie pracowników. Ale nigdy nie wagało to stać się w sprawach, w których dyrektor mógł ~~stochy~~ ^{prawy} wyjechać przez chęć sparcenia się o jedną z socjalnych zasad i zasad. W takich wypadkach zawsze wygrał i miał nam opowiadać nie śmiać.

Ważną w tem wyjątkiem była rada przewodniczącego umiarkowanego komitetu, sam bardziej, że był on wyznaczony na posiedzenia Komitetu skiego (obkomu), od którego obrymował też interesy co do sposobu postępowania na terenie związku zbiorowego, który reprezentował. Rada to bywała trudna, wymagająca talentu i ostrożności, łagodzenia między obowiązkami sterczenia interesów pracown.

całpi skompl, dobro państwowe mających na celu, do takich należał Ossowickim, tj. Liga obrony państwowej i MoPr tj. międzynarodowa sprawa nad przewidzianymi w państwach burżuazyjnych komunistami. Dobro organizacje uniały wybitny i zbierali statystyki, a jedyną pracowników białych udział w ich zebraniach była kontrolowana i ²⁴kontrolowanie ich ~~nie~~ można było być przeciwnym do odpowiedzialności.

Tak skonstruowany i wprowadzony w życie schemat organizacyjny powinien być wręcz każdego z pracowników naszego zakładu w wszelkie życie społeczne zaangażować niemal bez reszty, przeciwieństwo jego duszy, przeciwieństwo kultury sowieckiej, o której ^{walorach} ciągle musimy słuchać nam słuchać. Ma siebie samego, Ma życia indywidualnego zarówno jak i rodziny jego, Ma pogłębiania wiedzy w innym kierunku niż zawodowy i brzoży poza granicami afrykańskiego światopoglądu czasu nie starowało. Ma Towarzystwo życia stworzony był "określony kocioł", miejsce zebrani i rozprawy w samym zakładzie.

Leś tymi sposobami prowadzone upamiętnienie dusz, nawet najbar. droż i wiele, rezultatów jakos nie przynosiło. Pracownicy zakładu, ^{w większości swej} kontrolowali zamysły zawzięte pragnię lojalności, zachowywali porządek, poprostawiali na prelekcjach zebrani, których omiwać uż nie było. Także prace zawodowa wzięta w ramy organizacyjne, a postawiana wewnętrznych bodźców nie przynosiła rezultatów. Zarządca tej na ogół kontrola wypełniania prac wypracowanej na dany okres czasu. Przybyli z Ukrainy sowieccy pracownicy nanczyli nas wybitnie patrzeć ze sceptycyzmem na wszelkie u tym zakresie wyflowe zastanowienia i stytytyki, z reszty niemal u nich fikcyjne i nierealne.

21- mierzalne wsady sowieckie w Oszolomem nie naruszyły umiarkowanie jego obradów bibliotecznych i teledziennych, nawet wzbogaciły je znacząco. Inicjatywa sprzyjającym skolidnosciom, lecz wprowadzity w nie dezorganizacja, Porbanity zaklat warnego dnia, jakim było Museum im. Subomisskub, lecz może jeszcze bardziej doniosłym jest to, że porbanity go postaw uwa. Terjalnych egzystencji, możliwości utrzymywania obradów i prowadzenia całej prace przez zniwolenie zakładu wydawniczych i drukarskich, całego

25
aparatu administracyjnego i aparatów w zasobach wydawnictw. Zrobił prze-
nie, że jednego dnia socjety lubie, wprowadzeni do zakładu, lecz pozostało pro-
weli wprowadzone zamieszanie, wymagające lat czterech udułnej pracy, do
obrówienia rolnego aparatu, ~~leżytem 120 lat~~. Może nawet niektóre uprawa-
dane za radzi socjalnych innowacje wdrażać i zastosować i porównać, lecz
nie mógłby powstać nigdy sam system. Nieambitny sposób pojmovania
wzrostkiego w socjalnym systemie podważył tradycje 120-letnie zakładu,
sięgnął do podstaw jego założenia. Zakładów dawnych, erytych z zakładu
i oddanych mu wybitnych pracowników, zmarłych w tym czasie w. per-
nackiego i Tysehowskiego. Wzrostko to razem stawa przed zakładem zaka-
ma trudne do spełnienia. Zakład Narodny im. Ossolińskich w Warszawie
mimo wzrostu obywatelski dawny, w tym klubowym tradycjami, iadną
amara, nie obniżył swego poziomu, lecz znalazł niewzplatewe sposoby,
które pozwoliły mu w trudniejszych warunkach utrzymać standard nauki
i kultury.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]





Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Ostatnia 17

60-102 Poznań

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82